DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2018, Edição nº 3968 – Crato/CE

                Segunda - feira, 16 de Julho de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2018.06.19.2

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2018.06.19.2. A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 15 de agosto de 2018

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto : CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 041/2018 CELEBRADO

ENTRE A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 13 de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura –

Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE,

em cumprimento da ratificação procedida pelo Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE -

PREVICRATO,faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2018.06.26.2, que tem como objeto a LOCAÇÃO COM

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA PARA ATENDER O FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE – PREVICRATO, em favor da empresa: A2-EMPREENDIMENTOS E COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 23.750.626/0001-10. Valor Global R$ 7.245,00 (sete mil, duzentos e quarenta

e cinco reais). Dotação Orçamentária: 0901.09.122.0007 2.102, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 ; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e

ratificada pelo Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO, Sr. Antonio de Pádua Amador de

Albuquerque. Crato-CE, 09 de Julho de 2018. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Senhor ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, Presidente do Fundo de Previdência Social dos

Servidores do Município de Crato/CE -PREVICRATO e por sua vez ordenador de despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque

dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2018.06.26.2, cujo objeto é a LOCAÇÃO COM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA PARA ATENDER O

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE – PREVICRATO, em favor da empresa A2-

EMPREENDIMENTOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 23.750.626/0001-10. Valor Global

R$ 7.245,00 (sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais). Dotação Orçamentária: 0901.09.122.0007 2.102, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

RATIFICADO pelo Sr. ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE – Presidente do PREVICRATO.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.07.09.3

Município de CRATO/CE - Extrato de contrato. Contrato n° 2018.07.09.3, Dispensa de licitação n° 2018.06.26.2 Objeto: Locação com instalação e

manutenção de sistema de segurança para atender o Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE - PREVICRATO. Valor

global de r$ 7.245,00 (sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais). Unidade Orçamentária:  Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município

de Crato/CE - PREVICRATO, com recursos previstos na seguinte dotação orçamentária: 0901.09.122.0007.2.102,  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -

Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE - PREVICRATO, representado pelo Presidente o Sr. Antonio de Pádua Amador

de Albuquerque e de outro lado a empresa: A2 EMPREENDIMENTO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOSLTDA ME,

representada pelo Sr. Demócrito Xavier Fidelis, CPF Nº 346.272.193-34.  Vigência do contrato: 07 (sete) meses. Data de assinatura do contrato: 09 de

Julho de 2018.

  Página 2 de 4
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3968 – Crato/CE, Segunda, 16 de Julho de 2018.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.03.8
decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA,
EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRATO/CE, REFERÊNTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem fazer um acréscimo de 25% do item 1 das quantidades iniciais
contratada. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. CONTRATADO: MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA. Crato/CE, 11 de junho de 2018.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
2018.01.03.24 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRATO/CE, REFERÊNTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem fazer um acréscimo de 25% do item 1 das quantidades iniciais
contratada. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. CONTRATADO: RS TURISMO E EVENTOS LTDA ME. Crato/CE, 11 de junho de 2018.

AVISO DE REVOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE REVOGAÇÃO.  MODALIDADE: PREGÃO

PRESENCIAL N.º 2018.05.08.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVAS E DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE

CRATO/CE COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE E DE TALONÁRIO ELETRÔNICO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO

ELETRÔNICO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS NÃO TRIBUTÁRIOS. A PREGOEIRA OFICIAL DO

MUNICIPIO DO CRATO – CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS, A

REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 2018.05.08.1, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ACOSTADA NOS AUTOS DO PROCESSO.

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA OFICIAL - CRATO-CE, EM 16 DE JULHO DE 2018.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2018.05.03.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA

CONSTRUÇÃO DE MURO DE ALVENARIA EM TERRENO DA PREVICRATO NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº

17.852.422/0001-98, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO

PÚBLICA, QUA ACONTECERÁ NO DIA 23 DE JULHO DE 2018, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES

ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA –

PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 16 DE JULHO DE 2018.

AVISO DE LOTE FRACASSADO

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LOTE FRACASSADO – PREGÃO PRESENCIAL nº

2018.06.12.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que o Lote 2 – Equipamentos, referente ao

PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.06.12.1, destinado a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O PROJETO BOA NOITE E O

NÚCLEO DE ENDEMIAS PERTENCENTES À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE, foi declarado FRACASSADO em

razão da não apresentação da proposta consolidada por parte da empresa UILIAN GONÇALVES NETO ME. Maiores informações através do telefone

(88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira/PMC.

  Página 3 de 4
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3968 – Crato/CE, Segunda, 16 de Julho de 2018.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.05.03.4 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO
EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, ATRAVES DO TERMO DE AJUSTE Nº 012/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPPS 4257, 4258
E 4259 NO MUNICIPIO DE CRATO CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE
INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DA PROSPOSTA DE PREÇO.
PROPOSTA CLASSIFICADA: CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
72.432.727/0001-59. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE A EMPRESA VENCEDORA DO
CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBAL É A CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES ÀS PROPOSTAS DE PREÇO DAS
EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA
“B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE
AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA
DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 16 DE JULHO DE 2018.

NOTIFICAÇÃO Nº 2018.07.16.1

Senhor Maxwell Maia de Araujo

Representante da Empresa D M DE ARAUJO ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 06.614.135/0001-23.

Servimos do presente para NOTIFICAR V. Sª., referente ao Pregão Presencial nº 2018.05.18.2, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CARRO LIXEIRA E

LIXEIRA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL NO MUNICIPIO DE

CRATO-CE.

A empresa D M DE ARAUJO ME, participou da licitação em epígrafe, no dia 14 de junho de 2018, onde o mesmo apresentou no seu credenciamento a

CERTIDÃO ESPECÍFICA emitida pela Junta Comercial do Estado do Ceará INAUTÊNTICA, conforme comprovações acostado nos autos do

processo.

Vejamos o que diz os subitens 14.1 do edital in verbis:

14.1. O Licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta de preços, não assinar o termo de contrato, deixar de entregar ou apresentar

documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do fornecimento, não mantiver a proposta ou lance, falhar ou fraudar na

execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Crato e

será descredenciado no Cadastro do Município de Crato pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais

cominações legais: (grifo nosso).

Desta feita, NOTIFICAMOS V. Sª., para que apresente justificativa no prazo máximo de 05(cinco) dias, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas

na Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e demais leis pertinentes.

Crato/CE, 16 de Julho de 2018.

Valéria do Carmo Moura

Pregoeira do Município de Crato/CE

  Página 4 de 4
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3968 – Crato/CE, Segunda, 16 de Julho de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 1107001/2018

CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2018.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Decreto Nº

2103003/2017 de 21 de março de 2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando o objetivo de empreender viagem a serviço da municipalidade para realizar visita técnica junto à Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município de Recife - PE, e à Secretaria de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas, nos dias 26 e 27 de julho de 2018, na

cidade de Recife – PE, com a finalidade de reciclar, aperfeiçoar e apreender conhecimentos sobre os Sistemas SIGA (Sistema de Gestão de Frota),

SISTERC (Sistema de Controle de Terceirizados) e o CGM Orienta (Orientações) advindas da Controladoria para toda a gestão, bem como averiguar os

aspectos mais relevantes execução do Plano Anual de Compras no Município do Município de Recife – PE, para uma possível implantação do mesmo no

Município do Crato – CE.

Nome: Maicon Michel de Paula Rocha Coelho

CPF: 671 719 313 -15

Cargo: Coordenador Especial de Administração Financeira

Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento

Destino: Recife/PE

Período: 26 e 27 de julho de 2018

Quantidade: 02 (duas)

Valor da Diária: R$ 780,00

Total Concedido: R$ 1.560,00

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 11 de julho de 2018.

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO

Secretário de Finanças e Planejamento